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Познато е дека поетиката и стилистиката во 
македонската книжевност се предмет на истражување од 
страна на автори што му припаѓаат на т.н. 
универзитетски круг. Науката за поетика (теорија на 
структурата, формата и дискурсот) и науката за книжевна 
стилистика (стилот на пишување во книжевните дела) 
како посебни дисциплини се токму предметот на 
истражување на проектот „Македонска поетика и 
стилистика“, чија првична идеја и поттик дојде од 
Комисијата за стилистика при Меѓународниот 
славистички комитет и Институтот за славистика при 
Универзитетот во Грац. Во рамките на големиот проект 
„Словенска стилистика“, раководителот на делот 
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задолжен за јужнословенската стилистика, проф. д-р 
Бранко Тошовиќ, даде предлог за вклучување на македонски 
истражувачи, кои ќе работат на делот на „Македонска поетика со 
книжевна стилистика 1970 – 2020 година“. Така, во периодот од 
2021 до 2024 година се работеше и беше издадена колективната 
монографија Современа јужнословенска метастилистика и 
метапоетика, како книга број 2, во која учество зедоа Дарин 
Ангеловски и Славчо Ковилоски со текстот „Македонска поетика 
со книжевна стилистика“. Со завршувањето на оваа обврска се 
затвори втората книга од серијата посветена на јужнословенската 
стилистика, но вратите за понатамошна соработка останаа 
отворени. 
 Во следниот период, односно во 2023 година, при 
посетата на уредникот на изданието Бранко Тошовиќ на 
Институтот за македонска литература, беше утврдено дека ќе се 
продолжи соработката, овојпат преку изработка на нова 
колективна монографија посветена на македонската поетика и 
стилистика. Основата за изработката на идната монографија ја 
дадоа научните истражувачи од Институтот за македонска 
литература. Во проектот беа вклучени професори и научни 
истражувачи од Институтот за македонска литература и од 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а за координатор и раководител 
на македонскиот тим беше задолжен Славчо Ковилоски.  
 Кон распределбата на периодите што требаше да се 
обработат се пристапи хронолошки: македонската поетика и 
стилистика во средниот век, потоа во XIX век, во периодот од 
1900 до 1945 година, понатаму од 1945 до 1970, од 1970 до 1990 
и од 1990 до 2020 година. Ваквата периодизација овозможи во 
изработката на изданието да се вклучат истражувачи што 
соодветно ги владеат, односно работат на проблематиките на 
македонската литература токму во наведените временски рамки.  
 Откако споменатите периоди им беа понудени на 
истражувачите и тие дадоа согласност за нив, се пристапи кон 
изработка на монографијата. Македонскиот тим се состои од 
истражувачите од Институтот за македонска литература: Славчо 
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Ковилоски (периодот 1900 – 1945), Билјана Рајчинова-Николова 
(1945 – 1970), Славица Петровска-Ѓорѓевска (среден век), 
Марина Цветаноска (XIX век) и Ема Лакинска (1970 – 1990), како 
и од професорите од Филолошкиот факултет „Блаже Конески“: 
Весна Мојсова-Чепишевска и Иван Антоновски (1990 – 2020) и 
Трајче Стамески (народна поетика и стилистика). 

 Важно да се забележи дека за трудовите се разговараше и 
се правеа консултации со исклучителни познавачи на теоријата и 
на историјата на македонската книжевност. Нивните сугестии и 
забелешки, секако, придонесоа за унапредување и подобрување 
на подготвените материјали. Тие се: Венко Андоновски од 
Македонската академија на науките и уметностите (МАНУ) и 
професорките од Институтот за македонска литература при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје: Маја 
Јакимовска-Тошиќ, Валентина Миронска-Христовска, Лорета 
Георгиевска-Јаковлева и Јасмина Мојсиева-Гушева. Освен нив, 
на најразлични начини, за потребите на изданието и за негово 
унапредување беа вклучени и други лица од универзитетските 
кругови, кои на најразличен начин дадоа свој придонес за 
унапредување на квалитетот на истражувањата. 

Треба да се има предвид дека ова издание е прво од ваков вид 
во македонската литература. Овој, би рекле, пионерски потфат, 
во извесна мера би можел да послужи и како своевидна историја 
на македонската книжевност, со оглед на тоа што во него е 
опфатена целокупната македонска литература, почнувајќи од 
раниот среден век, па сѐ до денес. Посветено е значително 
внимание на поетиката на македонската поезија, на романите, на 
драмите, на расказите, на критиката и на другите книжевни 
жанрови, без разлика дали се оригинални или преведени дела. 
Книжевностилистичкото и поетолошкото истражување во 
македонскиот контекст во извесна смисла се надоврзува на 
прегледот на стилистичките истражувања на Лилјана Минова-
Ѓуркова претставени во книгата Стилистика на современиот 
македонски јазик (2003) во која, истовремено, се наѕираат и се 
отвораат прашања од областа на книжевностилистичките и на 
поетолошките проучувања.  
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Сложеноста на задачата бараше внимателно исчитување на 
бројните трудови посветени на проблематиката, монографии и 
студии објавувани во периодиката. Предизвик претставуваше 
методологијата за работа во посебните периоди. Она што можеше 
да се искористи во еден период, нужно не значеше дека ќе може 
да се употреби во друг. Со приспособување кон можностите и 
побарувањата на зададените временски рамки, веруваме дека се 
успеа да се постигне целта: синтетизирано да се даде преглед на 
поетичките и стилските определби на македонската книжевност 
според хронолошки редослед. До остварување на зацртаниот 
план не се дојде ниту лесно, ниту едноставно, напротив, преку 
дискусиите што ги водеа авторите на посебните одредници 
можеше да се добијат одговорите на зададените прашања и да се 
постигнат резултатите што се очекуваа. Истовремено, 
потенцираме дека сите текстови се рецензирани од стручни лица 
и автори што посветија особено внимание при подготовката на 
текстовите. 

Анализите и особено синтезите нудат толкување и преглед 
на стилистичките струења во книжевната поетика и стилистика. 
Во подготовката на монографијата не се преферираше ниту еден 
поетичко-стилистички правец и не се заземаше страна на ниту 
една книжевна струја или школа. Авторите имаа целосна 
слобода, во зависност од нивната научна ориентација, афинитети 
и обработени материјали во своите истражувања да вклучат 
репрезентативни дела и автори за кои сметаа дека нудат најдобра 
слика за претставување на периодот што го обработуваат. Исто 
така, треба да се нагласи дека сите автори имаа повеќе или 
помалку идентичен простор за образложување и сумирање на 
нивните истражувања со цел бројот на страните на понудените 
трудови во монографијата да не отскокнуваат премногу еден од 
друг. Се разбира, тоа беше направено со заемна согласност и 
беше допуштено, во зависност од периодот, бројот на страници 
да биде поголем или помал. Сите текстови беа подготвени според 
специфичните барања на Гралис-моделот, односно според 
упатствата на Гралис за подготовка на текстовите. 

Почнувајќи од средновековниот период и покрај 
неконвенционалната теориска норма, кај сите словенски 
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традиции книжевните дела се формирале според 
строгоопределени канони. И покрај тоа, во поетичка смисла, 
средновековните жанровски мешања се доста фреквентни и се 
јавуваат како последица на недостиг на нормативната поетика и 
строго определените родови и жанрови. Како подоминантни 
стилски фигури се јавуваат: симболот, метафората, 
метонимијата, хиперболата, епитетот, алегоријата, анафората 
итн.  

Веќе од XIX век можеме да зборуваме за нова македонска 
книжевност. За разлика од претходните векови, во ова време се 
започнало да се пишува, или барем тенденциите биле такви, на 
народен јазик. Понатаму, под општиот назив современа 
македонска книжевност повоениот период е детерминиран од 
општото ново на покренатиот литературен процес, во согласност 
со наметнатите општествено-политички услови, со идејно-
естетските норми и конечно, со субјективните можности на 
авторите. И покрај тоа што се забележливи модернистичките, а 
потоа и постмодернистичките текстови, сепак, може да се 
заклучи дека доминанта во современата македонска литература е 
реализмот во сите негови најразлични облици (народен реализам, 
социјален реализам, соцреализам, дидактички реализам, 
реализам на детаљот, магичен реализам, интегрален реализам 
итн.).  

Поради можностите за побрз развој на македонската 
книжевност и поради појавата на повеќе правци во литературата, 
поетиката и стилистиката, по стандардизацијата на македонскиот 
јазик, бараа поделба на помали периоди од по две до три децении, 
со цел посистемски да бидат опфатени најважните предизвици со 
коишто се соочувала и се соочува македонската литература. Во 
таа насока треба да ги споменеме предизвиците пред кои беше 
исправена македонската литература по педесеттите години на XX 
век. Овие предизвици беа изродени од обидите за 
демократизирање на односот уметничко творење – власт со кој 
беа зафатени речиси сите југословенски републики и кои во 
македонскиот културно-општествен контекст се артикулираа 
како т.н. „битка на реалисти против модернисти“. Кај нас, од нив 
произлезе книжевната полемика меѓу списанијата Современост 
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и Разгледи, преку најзначајните имиња од македонската 
книжевност. По 70-тите години на минатиот век во македонската 
книжевност се појавија нови тенденции, како: авангардата, 
естетскиот еклектицизам и фрагментацијата, односно 
постмодерната поетика.  

Колективната монографија Македонска поетика и 
стилистика е дело, кое никако не претставува конечна, целосна, 
крајна или верзија со којашто се затвора прегледот и 
проучувањето на прашањата поврзани со поетиката и 
стилистиката во македонската книжевност. Напротив, авторите 
се свесни дека нивниот труд, со сите можни недостатоци, 
претставува само можност на читателите да им се понуди еден 
вид пролегомена, во некои идни и уште позадлабочени 
истражувања на ова поле. Богатата македонска книжевна 
продукција нуди можности, но и има потреба од подробни 
проучувања и осврти и на одредени книжевни дела и на 
поетичките и на стилистичките изразни средства на автори што 
секако заслужува да им се посвети поголемо внимание и 
позадлабочено читање во посебни поглавја или во посебни 
изданија.  

 

 

 


